
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 181 
  Data  15/11/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

FORNITURA DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICA DAE PER IL 
COMUNE DI GRONTARDO -AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE 
DI LINEACONFORT MEDICALI DI MONFREDINI ENRICA DI 
MARNEBIO (BS)  -IMPEGNO DI SPESA  -CIG B3A0D37E6C    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con 
il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 16 del 23.07.2024, immediatamente eseguibile di 
assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione al Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2024-2026 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e 
aggiornamento al D.U.P; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n°25 del 08.10.2024, immediatamente eseguibile,  di 
approvazione della Seconda Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e aggiornamento al 
DUP 2024/2026; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
RILEVATO che presso la piazza del Comune di Grontardo è ubicata una teca riscaldata con all’interno un 
defibrillatore in dotazione all’Unione, che risulta non funzionante e necessita di sostituzione; 
 
VISTA la normativa in materia di defibrillatore  - Legge 116 del 4 agosto 2021 (Gazzetta Ufficiale del 
13/8/2021) , entrata in vigore il 13/9/2021  per la quale è prevista l’installazione dei DAE (defibrillatori 
automatici e semiautomatici) nei luoghi pubblici; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
DATO ATTO CHE: 

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa, per cui questo Ente 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  ; 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D lgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 
€140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta LINEACONFORT MEDICALI di Monfredini Enrica con 
sede in via Moretto n° 71 in Manerbio (BS) pervenuta al protocollo dell’Unione al n° 3979 del 16.10.2024 
con la quale viene proposto un DAE “Tecnoheart Plus” di € 995,00 +IVA 22% - consegna inclusa nel prezzo 
con possibilità di inserire il DAE all’interno del programma assistenza già in essere; 
 
CONSIDERATO che dopo verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta, in quanto la 
medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 
 
ATTESO che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

 
DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 17 del D.  lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte 
● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  fornitura DAE semiautomatico 

modello “Tecnoheart Plus”; 
● Importo del contratto: € 995,00+IVA 22%; 
● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
RITENUTO opportuno impegnare la spesa di € 995,00+iva 22% pari a € 1.213,90 IVA  e consegna inclusi 
nel prezzo a favore della ditta LINEACONFORT MEDICALI di Monfredini Enrica con sede in Manerbio 
(BS) Via Moretto n° 71 - Partita Iva n° 03440820987, con imputazione della spesa nell’esercizio 2024 del 
Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità; 
 
DATO ATTO CHE è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara CIG n°  B3A0D37E6C; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse 
charge3 introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
 
ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 
241/90 e del D.P.R. 62/2013; 
 
ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, e dell’articolo 9 della legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti derivante dalla 
presente assunzione di impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, di cui all’articolo 153, comma 5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione n. 32 
del 29/11/2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D. Lgs 267/2000 e smi; 
- il D. Lgs 36/2023 (codice degli appalti); 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
1. DI PROVVEDERE alla fornitura di n.1 DAE “Tencoheart Plus” presso il Comune di Grontardo, 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 23/2023 e smi; a favore della 
ditta “LINEACONFORT MEDICALI” di Monfredini Enrica con sede in Manerbio (BS) Via Moretto n° 
71 - Partita Iva n° 03440820987, per una spesa di € 995,00 +IVA 22%  - spese di spedizione incluse; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 995,00+iva 22%, pari a € 1.213,90 IVA inclusa a favore della ditta 
“LINEACONFORT MEDICALI” di Monfredini Enrica con sede in Manerbio (BS) Via Moretto n° 71 - 
Partita Iva n° 03440820987, per le motivazioni indicate in premessa; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 1.213,90 IVA INCLUSA nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità sull’intervento “ACQUISTI VARI 
PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE” 

4. DI PRENDERE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: n° B3A1D47FCO; 
5. DI DARE ATTO CHE sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 

normativi di seguito elencati: 
 disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle pubbliche 

amministrazioni); 
 le direttive di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse charge)  introdotto con 

legge 23/12/2014 n. 190; 
6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
7. DI LIQUIDARE l’operatore economico, previa verifica della regolarità contributiva, con apposito foglio 

di liquidazione a servizio regolarmente avvenuto nei successivi 30 giorni dall’acquisizione agli atti di 
regolare documento contabile e nel rispetto del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 
introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 

8. DI PROVVEDERE al pagamento della somma dovuto mediante bonifico bancario a seguito relativa 
fatturazione; 

9. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 
dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al seguente 
provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza 
pubblica; 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti; 

11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla normativa 
vigente. 

    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
Corte de’ Frati, 15.11.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
11 01 1 03 0100 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

Corte de’ Frati, 24.02.2025                                                                  f.to    Il responsabile della 
pubblicazione 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : FORNITURA DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICA DAE PER IL 

COMUNE DI GRONTARDO -AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE 
DI LINEACONFORT MEDICALI DI MONFREDINI ENRICA DI 
MARNEBIO (BS)  -IMPEGNO DI SPESA  -CIG B3A0D37E6C  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  15/11/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  15/11/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 24/02/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 f.to Il Segretario dell'Unione  

 
 


